
JAN ZIARKOWSKI: INNOWACJE PEDAGOGICZNE W PROCESIE LEKCYJNYM 

PRZYSPOSOBIENIA OBRONNEGO MŁODZIEŻY. WYDAWNICTWO NAUKOWE WSP, 

KRAKÓW 1988, s s .  344.

Jan Ziarkowski -  znany w środowisku osób zajmujących s ię  problematy

ką obronną jako pedeutolog -  je s t  autorem in teresu jące j książk i p t . "In 

nowacje pedagogiczne w procesie lekcyjnym przysposobienia obronnego mło 

dzieży", którą wydano w połowie 1988 roku. Recenzowana pozycja je s t  -  

w znacznej mierze -  syntezą dotychczasowego dydaktycznego i  pisarskiego 

dorobku Autora. Zawiera ona rozwiązanie podstawowych problemów z zakresu 

praktyki dydaktycznej w przedmiocie przysposobienie obronne (PO ), wy

pełnia w isto tn y  sposób lukę w lite ra tu r z e  metodycznej dla n au czycie li.

Wprowadzenie do praktyki szkolnej skuteczniejszych tech n ologii 

kształcenia je s t  jednym z najważniejszych zadań modernizacji PO. Nieumie

jętność samodzielnego zdobywania, przetwarzania i  stosowania wiedzy przez
t

uczniów uważa s ię  słuszn ie za jedno ze źródeł słab ości systemu oświato

wego. Jednakowe uogólnienia i  teoretyczne opisy dydaktyczne zamieszczo

ne w lite ra tu rze  pedagogicznej nie wystarczają nauczycielom PO do wdra

żania nowoczesnych metod dydaktycznych bez odpowiednich projektów 

i  przykładów działan ia .

Cenne je s t  więc wypracowanie przez Autora i  zweryfikowanie w prakty

ce konkretnych i  licznych koncepcji metodycznych dostosowanych do właś

ciwości przedmiotu PO. Podane w omawianej książce przykłady praktycznych 

rozwiązań mają charakter innowacyjny.

Publikacja składa s ię  z siedmiu rozdziałów. We wstępie słuszn ie kon

sta tu je  Autor, że "]l. .1 przeszkodą w wyzwalaniu twórczych in icjatyw  i  roz
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wijaniu postępu pedagogicznego je s t  brak wzorów nowych sposobów oziałań ". 

Treść książki zawiera skuteczne rozwiązania konkretnych zagadnień.

Konsekwentnie więc J .  Ziarkowski zajmuje s ię  kolejno: wszechstronnym 

naświetleniem innowacji pedagogicznych poprzez lite ra tu r ę  przedmiotu, 

uwarunkowaniami efektywności kształcenia w PO (wskazuje niewykorzystanie 

w pełni przez nauczyciela wiedzy pedagogicznej w praktyce), stosowanymi 

w pracy metodami badawczymi, stru ktu ra lizacją  programowych tr e ś c i naucza

nia i  nauczaniem grupowym, metodami aktywizującymi (kompleksowymi) możli

wymi do zastosowania w tym przedmiocie, strukturowaniem umiejętności ucz

n ia , sposobami kon troli i  oceniania um iejętności uczniów (ew aluacją), mo

dernizacją bazy materialno-dydaktycznej -  w tym szczególnie do zajęć 

praktycznych (szkolny plac ćwiczeń oraz projekt ośrodka szkolenia PO).

W t e j  różnorodności problemów swoje rozważania koncentruje na formie pra

cy grupowej, j e j  rodzajach -  z zastosowaniem s tr a te g ii  eksponującej, prak

tycznej i  problemowej, które należą do najbardziej efektywnych w k sz ta ł

ceniu (szk olen iu ). Wiele miejsca zajmują propozycje pracy z instruktorami 

jako pomocnikami nauczyciela.

Najwięcej racjonalizatorskich  wdrożeń proponuje w zakresie urządzeń 

i  sprzętu strze leck iego . Wiele wzorcowych rozwiązań metodycznych dotyczy 

zajęć ze strzelectw a, sanitarnych, OC i  terenoznawstwa.

W książce nie zostały pominięte cele  wychowawcze, które winny być 

realizowane podczas le k c ji  (so c ja liz a c ja  młodzieży) i  zajęć pozalekcyj

nych, np. poprzez udział uczniów w ćwiczeniach terenowych ogniw OC, w ma

newrach techniczno-obronnych i tp .

Zakończenie poszczególnych rozdziałów i  podrozdziałów to wnioski 

i  propozycje do upowszechniania, adresowane nie tylko do władz edukacyj

nych, lecz przede wszystkim do środowiska nauczycielskiego.

Niezwykle cennym urozmaiceniem tekstu  je s t  wiele przejrzystych, czy

telnych schematów, rysunków, .modeli, które ułatwiają percepcję przekazy

wanego materiału.

Pracę uzupełnia bogata b ib lio g ra fia  zawierająca zestaw 113 p ozycji, 

których tematykę stanowią szeroko rozumiane innowacje pedagogiczne.

Interesujące są przyczyny słabego rozwoju działaln ości innowacyjnej 

w PO, które J .  Ziarkowski upatruje w braku wyraźnego ukierunkowania, mo

tywacji i  kanałów dyfuzji (rozprzestrzeniania). Rozproszone w ysiłki posz
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czególnych nowatorów (ok. 12 4 populacji nauczycieli PO) nie mogą samo

czynnie zapoczątkować "rea k cji łańcuchowej", stosowania słusznych, ale 

nie znanych szerzej form i  metod pracy.

Autor oceniając krótko, acz krytycznie r e a liz a c ję  przedmiotu PO w sys

temie szkolnym (dydaktykę stosowaną) -  widzi jednak znaczne możliwości 

is to tn e j poprawy w tym zakresie , tkwiące w d ziała ln ości samych nauczycie

l i ,  natomiast konieczne nakłady sprowadza do sk a li możliwej do zapewnienia 

na pośrednich szczeblach zarządzania. Ponadto isto tn e  je s t  nie ty lko wy

specyfikowanie zalecanych czynności, le cz  wskazanie konkretnych,.szczegóło

wych sposobów d ziałan ia . Prezentowane sekwencje dydaktyczne można rów

nież stosować w sposób zmieniony w stosunku do pierwowzoru. Otwiera to 

pole dla innowacji, nawet w obrębie form, metod i  środków dydaktycznych 

znanych i  używanych (innowacje odtwórcze).

Większość przykładów, wariantów modeli nauczania w grupach uczniow

skich opiera s ię  na sprawdzonych oddziaływaniach r e la c ji  nauczyciel -  u- 

czeń przez przodujących innowatorów PO w kilkunastu kuratoriach w kraju 

(ich  nazwiska przew ijają s ię  w te k ś c ie ) . Inne propozycje są efektem bo

ga tej i  twórczej 3 5 -le tn ie j praktyki dydaktycznej Autora. Potrzebom inno

wacyjnym przedmiotu odpowiada również zastosowanie w większym stopniu 

niż dotychczas typowych form i  metod szkolenia wojskowego. Stąd w omawia

nej pracy wiele rozwiązań i  wzorców organizacyjno-metodycznych stosowa

nych w wojsku.

Proponowane w książce sekwencje algorytmiczne (przepisy czynności e le 

mentarnych nauczycieli i  uczniów) pozwalają na opanowanie przez młodzież 

w krótszym czasie  i  z lepszymi rezultatam i zdobytej wiedzy w sytuacjach 

praktycznych. Analizowane opracowanie nie je s t  więc wyłącznie zachętą do 

nauczycielskich działań modernizujących proces lekcyjny, le cz  pełnowartoś

ciowym poradnikiem dla nauczycieli PO, nie ty lko ze wskazaniem skutecz

nych form i  sposobów możliwych do zastosowania w przeciętn ej (każdej) 

szkole, lecz także z instruktażem rozmaitych rozwiązań o charakterze war

sztatowym.

Badania J .  Ziarkowskiego przeprowadzone na użytek uczących PO dowod

nie przekonują czytelnika o tym, że innowacje, ich upowszechnianie mogą 

być -  i  są rzeczywiście -  czynnikiem modernizacji procesów kształceniowych.
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Świadczy o tym wysoki współczynnik efektywności opisanych w książce za

ję ć  eksperymentalnych prowadzonych pod kierunkiem Autora.

Mimo progresywnego i  prospektywnego charakteru recenzowanej pracy 

szkoda, że Autor, zawsze imponująco wrażliwy na to , co nowe w dydaktyce 

i  co rokuje trwały trend rozwojowy przedmiotu,pominął takie tr e ś c i , jak 

elektroniczne środki dydaktyczne bardziej "in te lig e n tn e j" infrastruktury 

dydaktycznej typu magnetowid czy mikrokomputer, wspominając tylko o środ

ku pierwszym. Nie zajmuje s ię  też  obudową tematów, tworzeniem mediateki, 

c z y li tzw. ergonomią dydaktyczną. Należy jednak zdawać sobie sprawę, że 

nie je s t  możliwe przedstawienie "c a łe j wiedzy o wszystkim" nawet w zna

czeniu opanowania uniwersalnego, konceptualnego aparatu, jakim je s t ,c z y  

może być,baza k szta łcen ia , jednakże brak tego elementu "pedagogicznego 

nowinkarstwa" w żaden sposób nie obniża walorów pracy.

Prezentowana pozycja -  poza bogatym wątkiem teoretycznym -  ma charak

ter metodycznego przewodnika, adresowanego do nauczycieli PO, w izytato- 

rów-metodyków, inspektorów, kuratorów i  w pewnym zakresie centralnych 

władz edukacyjnych. Kwestia je s t  o ty le  is to tn a , że dla zainteresowanych 

PO każde dobre opracowanie metodyczne je s t  niezwykle cenne. W analizowa

nej pracy owych rozwiązań je s t  k ilk a d z ie s ią t . Dlatego książka ta winna 

znaleźć s ię  w b ib lio teczce  fachowej każdego nauczyciela PO. Publikacja 

może być wykorzystana w rozwiązaniach organizacyjnych i  metodycznych w 

zakładach kształcących nauczycieli PO.

Ukazanie s ię  t e j  książki należy uznać za wydarzenie pedagogiczne 

i  edytorskie w obrębie pedagogiki obronnej. Niewątpliwie pozycja ta za

sługuje na uważne przestudiowanie. Czytelnik znajdzie w n ie j sporo in 

teresujących wiadomości i  oryginalnych ujęć tematów, utylitarnych projek

tów i  wdrożeń. Szkoda, że nakład -  jak dla wszystkich d zieł z s e r ii  "pra

ce monograficzne" -  je s t  bardzo n is k i, wynosi 300 egzemplarzy. Wszelako 

wydawca (WN WSP w Krakowie), w przypadku otrzymania zamówień z kuratoryj- 

jnych zespołów ds. obronnych i  szkolnych bibliotek , zobowiązuje s ię  wzno

wić edycję, tym bardziej, że pierwszy j e j  nakład "rozchodzi s ię "  błyska
wicznie.

jeszcze raz zachęcam do korzystania z racjonalnych "podpowiedzi" J .  

Ziarkowskiego. Refleksja  nad rekomendowaną pozycją niewątpliwie wzbogaci 

wiedzę metodyczną czyteln ika, a prowadzone przezeń zajęcia  będą efektywniej

sze. Polecam zatem je j  lekturę wszystkim zainteresowanym skutecznym k sz ta ł

ceniem.


